§. 30.

No caso de Ansald. de Commer. Disc. 7. e 8.:
 Venderão 2000. saccas de grão a 21. Livras cada
 sacca; e defendeo Ansald. que esta venda não era
 ad Corpus, mas ad mensuram; porque se havião
 de medir as 2000. saccas; e o preço de 21. Livras
 era o distribuido a cada huma: Semelhantemente se
 se venderem 100. almudes de Vinho, a 800. réis
 cada almude; não ha duvida que esta venda não he
 ad Corpus mas só ad mensuram; já porque se ven-
 derão almudes, e não o todo dos Toneis; já por-
 que o preço se arbitrou a cada almude que se me-
 disse: Neste sentido he que fallão Stryk. e Silva re-
 feridos no §. 26. e no §. 28.

§. 31.

Se porém pelo contrario se ajustar todo o Vi-
 nho de hum Tonel, e quanto elle em si tiver, ou
 de huma Adega, incunbinbo-se o Comprador da
 obrigação de o extrahir todo; e ajustarem que quan-
 tos almudes, o Tonel, ou a Adega deitar, será a
 preço de tanto cada almude; de fôrma que a quan-
 tidade dos almudes e do preço de cada hum delles,
 venha formar a demonstração do preço total, que
 pelo todo ha de satisfazer o Comprador: Neste ca-
 so he a venda ad Corpus; e os almudes, e preço
 de cada hum, não he mais que huma, demonstra-
 ção; e não huma taxaço: Voet. ad Pand. L. 18.
 T. 6. n. 4. ibi. =

„Nec aliud dicendum, si quis omne vinum in

„dolio reconditum seu doleare, vendat, atque ita
 „totum corpus vini, dolio contenti, pretio sic
 „constituto, ut pro portione mensurae, per ad-
 „mensionem manifestandae, solvatur pecunia; sic
 „ut admensio non conditionem faciat, ex qua vis
 „obligationis suspensa haereret, sed tantum mo-
 „dum demonstrationemque quandam quantitatis vi-
 „ni pure pleneque distracti.... Secus si pars quae-
 „dam vini dolearis solummodo esset vendita; quia
 „tunc ante admensionem sciri nequit, quae pars
 „vendita intelligatur.... Potest enim, ut jam an-
 „te adnotatum, vendi doleare vinum, tanquam cer-
 „tum corpus, ut statim venditio perfecta sit; et
 „tamen addi lex admetiendi, ut pretium totius
 „dolii vini pro invento minore, majoreve vini ven-
 „diti modo solvatur, dum incertum utriusque vel al-
 „terutri, quae vini quantitas dolio contenta sit nec
 „alter alterum incerta mensurae specie circumveni-
 „re vult, aut pati se circumvenire, quo casu res
 „tales fungibiles, jam considerata uti corpora,
 „etiam ante admentionem periculo emptoris sunt:
 „quem admodum ager consideratur ut corpus, ra-
 „tione periculi, statim ab interposito consensu
 „transeuntis ad emptorem, licet pretium pro nu-
 „mero jugerum constitutum sit, et pro majore,
 „minori ve agri modo per admensionem definen-
 „do, majus minusve pretium solvendum sit: Si
 „modo admensio non per modum conditionis, ut
 „venditionem faceret conditionalem; sed quantita-
 „tis tantum demonstrandae, declarandae, mani-
 „festandae gratia adjecta sit etc.

Concorda em substancia João Samuel Stryk. (o
 filho) vol. 12. Disp. 16. Cap. 1. a n. 18. ibi =

„Sed quid in venditione ad corpus, vel per
 „aversionem, quid in hoc passu juris sit non adeo

„ expeditum est. Ubi primo distinguendum; an ven-
 „ ditio facta sit ad corpus simpliciter nulla adjecta
 „ quantitate; an vero quantitas sit adjecta. Illo ven-
 „ ditor a periculo immunis est: Hoc vero casu, ul-
 „ terius distinguendum; an corpori quantitas adje-
 „ cta demonstrative; an modificative? Et cum utro-
 „ que hoc casu contractus purus, et perfectus sit;
 „ in priori quidem, quia principalis respectus ha-
 „ tur ad corpus, seu integrum acervum frumen-
 „ ti; quantitas vero tantum obiter, vel rei demons-
 „ trandae causa adjicitur; in posteriori vero, quia
 „ mensura non tanquam conditio, sed tanquam mo-
 „ dus adjecta; iterum venditor seu dominus a pe-
 „ riculo immunis est, et id ad solum emptorem
 „ spectat: An denique restrictive? Hoc casu, quia
 „ praecise ad illam quantitatem habetur respectus,
 „ et corporis mentio tantum subicitur demonstra-
 „ tive; ita ut nec plus, nec minus emere voluerim
 „ quam illam quantitatem; sive tantum sit in cor-
 „ pore, sive non, contrarium obtinet, et periculum
 „ ante mensurationem ad venditorem, tanquam do-
 „ minum spectat cum, antequam mensuratio facta
 „ contractus hic ratione periculi perfectus non sit,
 „ haec enim tacita sua est conditio si res admensa.,
 Concordão Stryk. (Pai) de Cautell. Contract. Sec-
 et. 2. Cap. 8. §. 30. 31. 32. e Struy. Exercit. 23.
 thes. II. §. 32.

Esta he a genuina distincção que deve seguir-
 se, e a mais conforme a intenção do Vendedor, e
 Comprador: Ou se ajusta todo o Vinho que conti-
 ver hum ou dois Toneis; huma adega; ou seja mui-
 to ou pouco; sendo a intenção vender, e comprar
 o todo quanto elle seja; he a compra *ad Corpus* e
 por *aversão*; aindaque o total preço do todo fique

dependente da quantidade dos almudes, e se ajuste o preço de cada almude; vindo a ser os almudes, e o preço delles demonstrativos, ou modificativos: Ou se ajustão certos almudes de certos Toneis a preço de tanto cada almude; e nem mais nem menos almudes; tenham ou não os Toneis mais ou menos; e então a intenção das Partes he vender, e comprar só almudes tantos e por tal preço, nem mais nem menos; esta compra he *ad mensuram*: A esta distincção se deve reduzir o muito que neste ponto miscellanea os DD., e das duas opiniões que refere Hermosilh. na L. 24. T. 5. Part. 5. Gloss. 2. n. 27. e 28., a primeira, he a que se deve seguir porque mais conforme a esta distincção, e a estes Principios: Opiniões, quaes são, ut n. 27. ibi. =

„Sextum casum ex Bald. proponet Gregor.
 „Lopez hic, nempe, si vendatur vinum, quod est
 „in tali vegete ad rationem decem solidorum pro
 „qualibet salma, vel qualibet corve, seu ampho-
 „ra, venditionem esse ad Corpus et non ad men-
 „suram, Bald. in L. Sicut Cod. de Action. empt.,
 „et cum eo transit Paul. ibi. Afflict. Decis. 559.
 „per tot., ubi pro hac opinione senatum Neapoli-
 „tanum judicasse dicitur, et ibi Ursill., ubi cons-
 „tituit differentiam inter venditionem de toto vi-
 „no, quod est in tali vegete ad rationem tanti pro
 „salma; et venditionem de decem salmis, vel am-
 „phoris, ex talio dolio, Thusc. pratic. Verbo ven-
 „ditio Concl. 15., et fundamenta hujus opinionis
 „late expendit Lassart. de Decim. Vendit. Cap. 5.
 „n. 22. et 23. etc.

Et n. 28. ibi. =
 „Contrariam opinionem, nempe, in specie
 „proposita venditionem esse ad mensuram, et non
 „ad corpus, contra Bald., sequitur Salycet. etc.

As mesmas diversas opiniões refere (não seguindo alguma) Altimar. de Nullit. tom. 4. Q. 8. Sect. 1. n. 60. 61. 62.: Coincide a distincção de Fabr. in Cod. L. 4. T. 28. Def. 3.^a e 4.^a §. 33.

O costume da Provincia de se vender o Vinho, ou qualquer predio *ad Corpus*, ou *ad mensuram*, he huma boa regra da interpretração no caso da duvida, Altimar. tom. 3. Q. 8. Sect. 1. n. 71. Pinell. in L. 2. p. 3. Cap. 2. n. 9. Cod. de Rescindend. vendit. Pacion. de Locat. Cap. 24. n. 19. Mant. de Tacit. L. 4. T. 17. n. 28. et 29. Porém (que eu saiba) só ha dois costumes igualmente praticados; ou vender-se todo o Vinho de hum Tonel, e de huma adega; tanto por cada almude que a medida mostrar continhão o Tonel ou a adega; ou taes e taes Toneis; ou venderem-se tantos almudes, tantas pipas (que pouco mais ou menos levão o mesmo) de taes Toneis e de tal adega: Nesta segunda fórma he mais frequente a venda do que na primeira: E na duvida assim se deve interpretar.

§. 34.

Tambem; outra norma da interpretração na presente disputa he a quantidade do preço: Se elle corresponde mais ao todo, que a quantidade d'almudes, he a venda *ad Corpus*; se corresponde melhor aos almudes, he *ad mensuram*, Solan. Cogit. 55. n. 8., Pinell. S.^a n. 9., Herimosilh. supra n. 30. Mantic. de Tacit. L. 4. T. 17. n. 27. »Ita ut; »quod si res vendita sit magna, et pretium infimum »sit; licet venditio a corpore incipiat, ad mensu- »ram restringitur, si de ea mentio in contractu »fiat, net vice versa.» Solan. S.^a n. 8. in fin. Porém estes e outros DD. fallão em diverso caso e não será facil applicar-se esta theoria praticamente a venda de Vinhos.